PAGE
8

[image: image1.png]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
«Тулунский район»

ДУМА

ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

08.11. 2012 г.                                                                № 20
                                              с. Едогон
	    Об утверждении Положения о муниципальном заказе Едогонского сельского поселения

В целях эффективного расходования бюджета Едогонского сельского поселения, руководствуясь ст. ст. 447 – 449 Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Уставом Едогонского муниципального образования, Дума Едогонского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном заказе Едогонского сельского поселения (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Едогонский вестник».
Глава Едогонского
сельского поселения                                                       Б.И.Мохун

Утверждено

решением Думы Едогонского сельского поселения

от  08.11.2012 г. № 20
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗАКАЗЕ ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Положение о муниципальном заказе Едогонского сельского поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Уставом  Едогонского муниципального образования   в целях эффективного использования средств бюджета Едогонского сельского поселения  и внебюджетных источников финансирования, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности размещения муниципальных заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения муниципальных заказов.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В настоящем Положении используются следующие понятия:
   1) Муниципальные заказчики - органы местного самоуправления Едогонского сельского поселения, муниципальные казенные учреждения Едогонского сельского поселения (далее - казенные учреждения), иные получатели средств бюджета Едогонского сельского поселения при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг за счет средств бюджета и внебюджетных источников финансирования.

Иные заказчики - муниципальные бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения.

   2) Муниципальный заказ Едогонского сельского поселения (далее - муниципальный заказ) - заказ на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Едогонского сельского поселения, нужд муниципальных бюджетных учреждений.

 3) Формирование муниципального заказа Едогонского сельского поселения – деятельность заказчика, направленная на определение объемов и сроков выполнения муниципального заказа Едогонского сельского поселения.
 4) Муниципальные нужды Едогонского сельского поселения - обеспечиваемые за счет средств бюджета Едогонского  сельского поселения и внебюджетных источников финансирования потребности Едогонского сельского поселения, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения Едогонского сельского поселения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Едогонского сельского поселения  федеральными законами и (или) законами Иркутской области.
Нужды муниципальных бюджетных учреждений - обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.

5) Уполномоченный орган на осуществление функций по размещению муниципального заказа (далее - уполномоченный орган) - администрация Едогонского сельского поселения.
1.2. Муниципальный заказ Едогонского сельского поселения  формируется в пределах средств бюджета муниципального образования на очередной финансовый год, утвержденного Думой Едогонского сельского поселения .
2. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ СИСТЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Система муниципального заказа Едогонского сельского поселения  включает в себя следующие элементы:

2.1. Формирование муниципального заказа Едогонского сельского поселения .

2.2. Размещение муниципального заказа Едогонского сельского поселения .

2.3. Исполнение муниципального заказа Едогонского сельского поселения .

2.4. Контроль за исполнением муниципального заказа Едогонского сельского поселения .

3. ФОРМИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        3.1. Муниципальный заказ формируется заказчиками в соответствии с расходной частью бюджета Едогонского сельского поселения  на очередной финансовый год, утвержденного Думой  Едогонского сельского поселения , в части расходов, предусматривающихся для закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Едогонского сельского поселения, нужд муниципальных бюджетных учреждений.

3.2. После утверждения бюджета Едогонского сельского поселения  на очередной финансовый год заказчики формируют и направляют в уполномоченный орган заявки с указанием перечня и количества товаров, объемов работ, услуг, необходимых для удовлетворения муниципальных нужд Едогонского сельского поселения, нужд муниципальных бюджетных учреждений, способа размещения муниципального заказа, которые планируются размещаться уполномоченным органом.
3.3. На основании заявок заказчиков уполномоченный орган формирует и утверждает план-график размещения заказов для муниципальных нужд, по форме,  согласно приложению № 1 к настоящему Положению. План-график содержит перечень товаров, работ, услуг на один календарный год, размещение заказов на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется путем проведения открытого конкурса, открытого аукциона в электронной форме, запроса котировок или путем размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), за исключением случаев, перечисленных в пунктах 6, 8 - 14, 14.1, 32, 33 части 2 статьи 55 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
        3.4. Муниципальные заказчики, самостоятельно  осуществляющие размещение заказа, также формируют и утверждают планы-графики размещения заказов для муниципальных нужд, по форме, согласно приложению № 1. Муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов (приложение № 2 к Положению). Муниципальные заказчики ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляют реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов за прошедший квартал главным распорядителям бюджетных средств для контроля.

3.5. Внесению в Реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов подлежат следующие сведения:

1) номер по порядку;
2) наименование муниципального учреждения (указывается полное наименование муниципального учреждения);

3) номер договора (указывается номер договора на основании которого произведена закупка).

4) дата закупки (указывается дата заключения договора);
5) краткое наименование закупаемых товаров, работ, услуг (дается
краткое описание товаров, работ, услуг, в соответствии с номенклатурой товаров, работ, услуг для нужд заказчиков);

6) наименование и местонахождение поставщиков товаров, подрядчиков на выполнение работ и исполнителей услуг (указывается наименование и фактический адрес местонахождения поставщиков товаров, подрядчиков на выполнение работ и исполнителей услуг);

7) цена закупки товара, работы и услуги (цена указывается в рублях).
3.6. Информационное обеспечение размещения муниципального заказа осуществляется путем размещения информации о размещении муниципального заказа на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов в объеме и сроки, определенные федеральным законодательством.

4. РАЗМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Размещение муниципального заказа Едогонского сельского поселения  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

5. ИСПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Исполнение муниципального заказа Едогонского сельского поселения  - выполнение сторонами муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, своих обязательств.
6. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЗАКАЗА ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
6.1. Контроль за исполнением муниципального заказа Едогонского сельского поселения  осуществляется уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов, исполнения муниципальных контрактов заказчиками органом в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Едогонского сельского поселения.
    Приложение № 1

к Положению

о муниципальном заказе
Едогонского сельского поселения
План-график

 размещения заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков

на _________ год
	Наименование заказчика

	Юридический адрес,  телефон, электронная  почта заказчика

	ИНН

	КПП

	ОКАТО

	КБК
	ОКВЭД
	ОКДП
	Условия контракта
	Способ
размещения
заказа
	Обоснование
внесения
изменений

	N
заказа
(N
лота)
	наиме-
нование
предме-
та кон-
тракта
	минимально
необходи-
мые требо-
вания,
предъяв-
ляемые к
предмету
контракта
	ед.
изме-
рения
	коли-
чество
(объем)
	ориенти-
ровочная
начальная
(макси-
мальная)
цена
контракта
	условия
финансового
обеспечения
исполнения
контракта
(включая
размер
аванса <*>)
	график осуществления
процедур закупки

	срок
размещения
заказа
(мес.,
год)
	срок
исполнения
контракта
(месяц,
год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

___________________________________       __________  "__" ________ 20__ г.

  (Ф.И.О., должность руководителя          (подпись)   (дата утверждения)

(уполномоченного должностного лица)

             заказчика)

                                        МП

--------------------------------

<*> При наличии.

Примечания: 1. В столбцах 1 - 3 указывается код размещения заказа, состоящий из кода бюджетной классификации (КБК), кодов Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД) с обязательным заполнением разделов, подразделов, классов, подклассов, групп, подгрупп и видов, Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКДП) с обязательным заполнением разделов, подразделов, групп и подгрупп видов экономической деятельности, классов и подклассов продукции и услуг, а также видов продукции и услуг.

2. В столбце 4 указывается номер заказа (лота), который формируется последовательно с начала года автоматически при заполнении заказчиком, уполномоченным органом формы на официальном сайте.

3. В столбце 5 указывается наименование товара, работы или услуги.

4. В столбце 6 указываются минимально необходимые требования, предъявляемые к предмету контракта, включая функциональные, технические, качественные характеристики и эксплуатационные характеристики предмета контракта, позволяющие идентифицировать предмет контракта (при необходимости), с учетом требований соответствующих классификаторов и в случае наличия отраслевых наименований.

5. В столбце 7 указываются единицы измерения товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа.

6. В столбце 8 указывается количество товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, в натуральном выражении.

7. В столбце 9 указывается ориентировочная начальная (максимальная) цена контракта по каждому этапу размещения заказа, включая исполнение контракта, а также указывается размер аванса по контракту (если предполагается). Ориентировочная начальная (максимальная) цена контракта формируется заказчиком на основе лимитов бюджетных обязательств (предоставленных субсидий), с учетом экспертных оценок, экспресс-анализа рыночной конъюнктуры и уточняется в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на момент размещения заказа.

8. В столбце 10 указываются условия финансового обеспечения исполнения контракта (включая размер аванса).

9. В столбце 11 указывается планируемая дата размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса, открытого аукциона в электронной форме и запроса котировок или планируемая дата заключения контракта в случае размещения заказа у единственного поставщика (в формате мм.гггг).

10. В столбце 12 указывается планируемый срок исполнения контракта (в формате мм.гггг).

11. В столбце 13 указывается способ размещения заказа.

12. В столбце 14 указывается обоснование в случае изменения утвержденного Плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков.

13. В случае если при размещении заказа выделяются лоты, в планах-графиках предмет контракта указывается раздельно по каждому лоту.

14. В случае если период исполнения контракта превышает срок, на который утверждаются планы-графики (долгосрочные контракты), в планы-графики также включаются сведения на весь период размещения заказа до момента исполнения контракта.

15. Внесение изменений в планы-графики осуществляется в случаях:

1) изменения более чем на 10% стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, услуг, выявленные в результате подготовки к размещению конкретного заказа, вследствие чего невозможно размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с начальной (максимальной) ценой контракта, предусмотренной планом-графиком;

2) изменения планируемых сроков приобретения товаров, работ, услуг, способа размещения заказа, срока исполнения контракта;

3) отмены заказчиком, уполномоченным органом предусмотренного планом-графиком размещения заказа;

4) образовавшейся экономии от использования в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) при возникновении обстоятельств, предвидеть которые на дату утверждения плана-графика было невозможно;

6) в случае выдачи заказчику, уполномоченному органу предписания уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления об устранении нарушения законодательства Российской Федерации о размещении заказов в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании торгов.

16. Изменения в планы-графики в связи с проведением повторных процедур размещения заказов вносятся только в части сроков и способа размещения заказа и исполнения контракта.

    Приложение № 1

к Положению

о муниципальном заказе
Азейского сельского поселения
РЕЕСТР ЗАКУПОК,

ОСУЩЕСТВЛЕННЫХ БЕЗ ЗАКЛЮЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОНТРАКТОВ

______________________________________________________
(наименование учреждения)

с _____ ________ ________ г. по __ ______ ____ г.

	№

п\п
	Наименование
муниципального
учреждения
	номер
договора
	Дата
закупки
	Краткое
наименование
закупаемых
товаров,
работ и услуг
	Наименование и
местонахождение
поставщиков
товаров,
подрядчиков на
выполнение
работ и
исполнителей
услуг
	Цена
закупки
товара,
работы и
услуги
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

Руководитель                                    ___________ (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер                            ___________ (инициалы, фамилия)